邵东市人大常委会整体支出绩效自评报告
为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，我们根据《邵东市财政局关于做好2022年市级部门（单位）绩效评价工作的通知》，结合我单位的具体情况，认真组织开展了2022年度部门预算绩效自评工作，现将我单位2022年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、部门基本概况
（一）单位职能

人事任免权、重大事项决定权、监督权

（二）机构设置

1、内设机构设置。办公室、选举任免联络工作委员会、监察和司法委员会、财政经济委员会、教育科学文化卫生委员会、环境与资源保护委员会、农业与农村委员会、社会建设委员会。

2、决算单位构成。本单位2022年部门决算汇总公开单位构成包括：本单位本级。

（三）人员结构

本单位编制人数34人，实有人数44人。

（四）2022年度财政收支

本年度收入合计997.01万元，其中：财政拨款收入997.01万元，占比100%。

本年度支出合计997.01万元，其中:基本支出719.01万元，占比72.11%；项目支出277.4万元，占比27.82%。
二、部门整体支出绩效状况
2022年以来，市人大常委会在中共邵东市委的坚强领导下，时刻牢记初心使命，紧扣全市工作大局，忠实履行人大职责，圆满完成了市二届人大二次、三次会议确定的任务。全年召开常委会会议10次、主任会议14次，听取审议专项工作报告22个，开展专题视察和调研24次，作出决议决定16项，为推进邵东经济社会发展和民主法治建设作出了积极贡献。

坚决落实市委决策部署。落实重大问题、重要工作、重大事项及时向市委请示报告制度；紧紧围绕党中央和省委、邵阳市委、邵东市委决策部署，统筹安排监督、任免、决定等各项工作。全年共任免国家机关工作人员84人次，其中任命46人次，确保党组织推荐的人选，通过法定程序成为国家政权机关领导人员。审查批准了市财政性资金投资3000万元以上重点建设项目18个，听取审议了市政府关于全市国有资产管理情况的工作报告。开展了政府债务及偿债机制工作情况专题调研，深入了解和掌握现状，督促政府加强债务管理和建立健全偿债机制，切实防范政府债务风险。全过程参与审计监督工作，重点审查了无预算支出与超预算支出以及财政收支缺口、专项资金绩效管理等情况。聚焦营商环境持续优化高效监督。聚焦群众所思所盼所愿深入监督。聚焦维护社会公平正义严格监督。

坚持代表主体地位，履职合力不断提升。多举措激发代表履职活力。健全代表管理机制。加强代表培训。汇聚代表力量。多形式丰富代表履职内容。创新代表工作监督。组织代表集中视察。扩大代表履职参与。多渠道提升代表建议办理质效。创新办理机制。强化跟踪督办。注重办理质量。

坚持人民至上，全过程人民民主深入推进。平台全覆盖，推进人大代表联系群众工作。落实票决制，推进民生实事项目落地。拓展全过程，推进人民民主深入实践。

加强宣传强化舆论引导。编发《人大公报》11期和《邵东人大》7期，在各级刊物发表文章300余篇，创建的“邵东人大”微信公众号得到社会普遍关注。通过提倡网络自学、线上宣讲和线下宣讲相结合，及时推送中央、省、市媒体关于党的二十大精神的最新解读，使之直达基层，畅通社情民意反映表达渠道，加强与人民群众的联系。

2022年我单位部门整体绩效评价为97分，为优秀等级。
三、存在的问题及原因
机关的支出管理项目还有待进一步细化和量化，机关经费预算管理的刚性约束还需进一步强化，项目支出的执行进度还需进一步加快。

四、提高财政资金绩效的措施与建议
进一步提高部门预算基本支出的财政保障水平。

　　　　　　　　　　　　　　邵东市人民代表大会常务委员会办公室

　　　　　　　　　　　　　2023年8月25日